1

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2024

                                                             № 1123
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа на 2025 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа на 2025 год.
2. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по развитию инфраструктуры и благоустройства -   Денисова С.С.
Глава Суоярвского

муниципального округа

            Р.В. Петров
Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики, отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Суоярвского муниципального округа
от 04.12.2024  № 1123
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа
на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства и содержания территории Суоярвского муниципального округа - это деятельность должностных лиц администрации  Суоярвского муниципального округа (далее -  Администрация), уполномоченных на организацию и проведение на территории Суоярвского муниципального округа проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных правилами благоустройства и содержания территории Суоярвского муниципального округа (далее – Правила благоустройства) при осуществлении ими производственной и иной деятельности в сфере отношений, связанных с обеспечением благоустройства территории (далее - требования Правил благоустройства).
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа на 2025 год (далее - Программа профилактики) разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

-Федеральный закон от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»;
- Решение Совета Суоярвского муниципального округа от 15.12.2022 № 58 «Об утверждении Положения  о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа».

Программа профилактики разработана отделом по развитию инфраструктуры и благоустройства (далее – отдел), уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается отделом при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа.

Программа профилактики, информация по итогам состоявшихся профилактических мероприятий, разъяснения, памятки размещаются на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://suojarvi.ru/nadzorno-kontrolnaja-dejatelnost/vlast/munitsipalnyj-kontrol-v-sfere-blagoustrojstva/.
Мероприятия программы профилактики осуществляются посредством информирования, проведения устных и письменных консультаций, рабочих встреч. Гражданам предоставляется информация о наиболее часто встречающихся видах нарушений и административной ответственности граждан за нарушение обязательных требований.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) соблюдение обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Суоярвского муниципального округа.

2) соблюдение требований по обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг;

3) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий.

Объектами контроля в сфере благоустройства являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные с соблюдением Правил благоустройства;

б) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым Правилами благоустройства предъявляются обязательные требования.

Подконтрольными субъектами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.

Количество подконтрольных субъектов определяется количеством юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан Суоярвского муниципального округа.

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, осуществляемого Администрацией, размещен на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании п.2.2 Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Суоярвского муниципального округа не проводятся.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» ограничение мер реагирования в 2024 году были сохранены. Должностными лицами администрации проводились профилактические мероприятия.
За 9 месяцев 2024 года объявлено 26 предостережений в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, направлено 23 информационных (разъяснительных) письма. Профилактические мероприятия в сфере соблюдения правил благоустройства выявили, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, предусмотренные Правилами благоустройства в части загрязнения территории, а именно на прилегающих территориях к хозяйствующим субъектам складирование отходов древесины (отлёт), в том числе дров, вне специально отведенных для этого мест и зарастание сорной травой, бурьяном и древесно-кустарниковой растительностью; размещение транспортных средств, в том числе разукомплектованных, на озелененных территориях общего пользования, а также на иных территориях общего пользования вне установленных для такого размещения мест; допущение собственниками, владельцами нежилых зданий, строений, сооружений или уполномоченными ими лицами нахождения на таких зданиях, строениях, сооружениях загрязнений, надписей, рисунков, граффити.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение юридическими и физическими лицами обязательных требований Правил способствует улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики.
1) Целями проведения профилактических мероприятий являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и/или причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2) Задачами проведения профилактических мероприятий являются:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства в области муниципального контроля;

- определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных требований;

- принятие мер по предупреждению нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства муниципального контроля;

- создание мотивации к добросовестному правовому ведению деятельности подконтрольными субъектами, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
 (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа, утвержденным Решением Совета Суоярвского муниципального округа от 15.12.2022 № 58, проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;

б) консультирование;

в) профилактический визит;

г) объявление предостережения.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения:
	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица администрации Суоярвского муниципального округа, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере благоустройства на территории Суоярвского муниципального округа при направлении их в адрес Администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	На постоянной основе

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» информации, перечень которой предусмотрен п. 3.4 Положения о виде контроля
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	На постоянной основе

	2.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами Администрации Суоярвского муниципального округа консультаций по вопросам:

а) наличие и (или) содержание обязательных требований;

б) периодичность и порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

в) порядок выполнения обязательных требований;

г) порядок выполнения предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	Отдел по  развитию инфраструктуры и благоустройства Администрации Суоярвского муниципального округа
	На постоянной основе

	3.
	Объявление предостережения
	При наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Администрация Суоярвского муниципального округа
	В течение года

	4.
	Профилактический визит
	В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	Отдел по развитию инфраструктуры и благоустройства Администрация Суоярвского муниципального округа
	В течение года

     4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

1. Для оценки результативности и эффективности Программы профилактики устанавливаются следующие показатели:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – 100 %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 100 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы профилактики включаются Администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Информация о реализации мероприятий по профилактике нарушений Программы размещается на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://suojarvi.ru/nadzorno-kontrolnaja-dejatelnost/ .